Bu bakış
açısından hareketle, Ebû Hanîfe’nin akıl-vahiy ilişkisi bağlamındaki görüşlerini
analitik ve sentetik türdeki bilgi çeşitleri bağlamında tahlil edeceğiz.

EBÛ HANÎFE’DE AKIL-VAHİY İLİŞKİSİ

Ebû Hanîfe’nin çağdaşı olan ilk dönem Mu’tezile düşünürlerinden Gaylan ed-
Dımaşkî (ö. 126/743) “imanı, Allah’ı bilmektir (marifet)”22 şeklinde tanımlarken, bir
başka yerde ise,“iman, Yüce Allah’ın ikinci bilgisi (el-ma’rifetü’s-sâniye) olup;
muhabbet, boyun eğme ve Allah’ın salât ve selâmı ona olsun Resûl’ün O’ndan ge-
tirdiklerini ve Yüce Allah’tan gelenleri ikrar etmektir,”23 şeklinde tanımlar.

Bu sorun, imanın bilgi olarak tanımlanıp da bu
bilginin aklın bir faaliyeti olduğu anlaşıldığı zaman ortaya çıkar. Dayanak noktası
ise, Allah bilgisini zorunlu kılanın “akıl mı yoksa vahiy mi?” olduğu sorusuna veri-
lecek cevapta yatar. Bu konuda anahtar metni Ebu Hanife’nin öğrencisi Ebu Yusuf
(ö. 182/798) tarafından nakledilmiş olan sözleri teşkil etmektedir:

22 bk. Eş’arî, Makâlât, s. 132; Ebû Zeyd, Nasr Hâmid, el-İtticâhü’l-Aklî fi’t-Tefsîr, Beyrut,

1982, s. 47.
23 Eş’arî, a.g.e., s. 136.
24 krş. Bağdâdî, a.g.e., s. 206.
25 Sabûnî, el-Bidâye, s.

Allah’ı bilme konusunda, bir mütekellim olan Ebu Hanife’nin tavrı, akla, İlahi
Yasa’nın (şeriat) otoritesini aşan bir otorite atfetmekle şöhret bulmuş Mu’tezile’nin
tavrı ile aynı mıdır? Elbette bu anlayışlar arasında Ebu Hanife ve izleyicilerinin
görüşü açısından son derece hafif, ama temel bir fark vardır. Bu konuda Ebû
Azbe’nin (ö. 1172/1759) şu değerlendirmesi yerindedir: “Mu’tezile’ye göre akıl,
Allah’ı bilmenin bilgisini zorunlu kılmada tek başına yeterlidir. Ebu Hanife ve izle-
yicilerine göre, gerçekte zaruri kılan Allah’ın kendisi olmak üzere, akıl, bilginin
zaruri kılınma âletidir. Yani, Allah insan aklını vasıta olarak kullanmak suretiyle
bilgiyi zaruri kılar.

Bilgi ve aklı kullanma arasındaki ilişki ne
filozofların savunduğu mantıkî bir zorunluluk sonucu ve ne de Mu’tezile’nin iddia
ettiği doğal bir üretim (tevlîd) sonucu elde edilebilir; aksine, Allah’ın tesis etmiş
olduğu bir âdet neticesinde ulaşılır.53

NAS KARŞISINDA EBÛ HANÎFE’NİN RE’YCİLİĞİ

Şehristanî (ö. 548/1153), genel olarak müçtehit âlimleri iki kısma ayırır. Bun-
lardan ilki, Hicaz ehli olan “ehl-i hadis”tir. Kendilerine ehl-i hadis ismi verilmesinin
sebebi, hadisleri tahsil etme, haberleri nakletme, bir haber veya eser buldukları za-
man hafî ve celî kıyasa başvurmaksızın hükümleri doğrudan nasslar üzerine binâ
etmede titizlik göstermelerinden dolayıdır.

Bilindiği gibi, Ebû Hanîfe’nin Fıkıhtaki akılcılığı, ‘re’ycilik’ olarak isimlendi-
rilir. Ebû Hanife’nin re’yciliğine değinmeden önce, “re’y” ne anlama gelmektedir?
İsfehânî’ye göre, “re’y”, bir kişinin zannı gâlip ile iki çelişik delilden en doğrusuna
kanaat getirmesidir.56 İbn Kayyım (ö. 751/1351) ise, “re’y”i farklı delillerin çatıştığı
durumlarda doğru olanı bulmak için düşünme ve akıl yürütmeden sonra kişinin

52 Beyâzî, a.g.e., s. 76.
53 Beyâzî, a.g.e., s. 84. krş. İbn Hümâm, Kemâlüddîn, el-Müsâyere, İstanbul, 1979, s. 11-

12, 165-166.
54 Şehristanî, Abdülkerîm, el-Milel ve’n-Nihal, (thk.

Dolayısıyla Ebû Hanîfe, akılcılığını, nasları nasıl yorumlamamız
gerektiği noktasında da göstermiştir. Onun akılcı ekolü, kendisinden sonra mütekel-
lim Ebû Mansûr el-Mâtürîdî (ö. 333/944) ile birlikte yeni bir açılım kazanarak Ehl-i
Sünnet ve’l-Cemaat’in iki büyük kolundan olan Mâtürîdî kelam ekolünün sistematik
bir yapı kazanmasına zemin hazırlamıştır.

SONUÇ